
®

®

ESTADO DO MARANHA0
PREFEITURA  MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISAO DE CONTRATOS

Contrato n° 018/2024-DC/PMC
Processo Admlnlstrativo n° 011/2024-PMC
Dispensa de Licitacao

S°unkr,%tpp,doegEu'8#R°6Lq,uNeA,enpt;er;|t:reLeebdr:omd:
SECRETARIA  IVIUNICIPAL  DE  EDUCACAO,  e  a
empresa               MS               ENGENHARIA               E
EMPREENDIMENTOS       LTDA,       mediante       as
clausulas e condie6es seguintes:

0   MUNIcipIO   DE   CAROLINA,   Estado  do   Maranhao,   pessoa  jurldica   de   Direito   Publico
lnterno,  inscrito no  CNPJ  n° 12.081.691/0001-84,  sediada  na  Praca Alipio Carvalho,  n° 50,  Centro.
CEP:   65.980®00  -  Carolina/MA,   atraves  da  SECRETARIA   MUNICIPAL   DE  ADMINISTRACAO,
FINANCAS,   PLANEJAMENTO   E   URBANISMO,    neste   ato   representada   por   sua   Secretaria
Municipal    de   Administraoao,    Finangas,    Planejamento    e    Urbanismo,    Senhora   ANDREIA
MOREIRA   PESSOA  ANTONIOLLl,   RG  n°  53.698.896-0  -  SSP/MA,   CPF   n°  819.836.383-15  e  a
SECRETARIA   MUNICIPAL   DE  AGRICULTURA,   neste  ato   representada   por  seu   Secrefario,   o
senhor Elizandro Lima de Morais,  CPF n° 887.538.673-00, doravante denominada CONTRATANTE, e
a     empresa     MS     ENGENHARIA     E     EMPREENDIMENTOS     LTDA,     doravante     denominado
CONTRATADO, sediado na Tv. Artur Azevedo,  N° 20,  Letra A,  bairro Esperanca.  CEP: 65.700-000 -
Bacabal/MA,  neste ato representado pelo Senhor LUIZ ANTONIO MORAES SILVA CuTRIM,  inscrito
no  CPF  n°  034.733.133-51  e  RG  N°  05401068965,  tom,  entre  si,  ajustado  o  presente  Contrato  de
Beneficladora  de arroz  compacta  para  motor el6(rico,  com  Capacldad® do  5 sc/h,  formalizada
nos autos  do  Processo Administrativo  n° 011/2024-PMC,  com  fundamento,  no  artigo  75,  inciso  11,
da   Lei   Federal   n°   14.133/2021,   aplicando-se   as   demais   normas   regulamentares   pertinentes   a
esp6cie,  mediante as seguintes clausulas e condig6es:

CLAUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO

1.1. 0   presente   Contrato  tern  por  objeto  a   Beneficiadora   de  arroz  compacta   para   motor
el6trico, com Capacidade de 5 sc/h, de interesse da Secretarla Municipal de Agricultura.

CLAUSULA SEGUNDA -DA VINCULACAO

2.1. 0  CONTRATANTE  e  a  CONTRATADA vinculam-se  plenamente ao  presente  Contrato e  aos
documentos adiante enumerados, colacionados ao Processo Administrativo n° 011/2024-PMC e
que sao partes integrantes deste instrumento,  independente de transcriBao:

a) Tei.mo de Referencia;

b)Proposta    de    Precos    da    CONTRATADA   e    demais    documentos    apresentados    no
procedimento da dispensa.

CLAUSULA TERCEIRA -DA LEGISLACA0 APLICAVEL

3.1. 0 presente Contrato rege-se pela Lel Federal n° 14.133/2021.

3.2. Na  interpretaeao,   integragao,  aplicaeao  ou  em  casos  de  divergencia  entre  as  disposig6es
deste  Contrato  e  as  disposig6es  dos  documentos  que  o  integram,  devefa  prevalecer o conteudo
das clausulas contratuais.

3.3. Os casos omissos serao decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposi96es contidas na
Lei  Federal  n°  14.133/2021  e demais  normas pertinentes as licita96es e contratos administrativos
e, subsidiariamente, os princlpios da Teoria Geral dos Contratos.

CLAUSULA QUARTA -D0 VALOR TOTAL

4.1. 0  valor  total  deste  Contrato  e  de  R$  16.540,00  (dezesseis  mil  quinhentos  e  quarenta
reais), conforme Planilha Ongamenfaria no ANEXO I.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISAO DE CONTRATOS

4.2. No  valor  acima  estao  incluldos  todos  os  custos  diretos  e  indiretos,  tributos,  contribuie6es,
encargos  sociais,   trabalhistas,   previdenciarios,  fiscais  e  comerciais  incidentes,  frete,  seguro  e
outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contrataeao.

4.3. 0 prego permanecefa fixo e irreajustavel durante a vigencia do presente Contrato.

CLAUSULA QUINTA -DA DOTACA0 0RCAMENTARIA

§.1. As  despesas  decorrentes  do  presente  Contrato  correrao  por  conta  da  seguinte  dotacao
orgamentaria neste exerclcio de 2024.

®

UNIDADE ORCAMENTARIA: 20 00 - Secretaria de Agricultura

FONTE DE RECURSO: 500 - Recursos nao vjnculados de impostos

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.2101.0000 -Manutengao da Secretaria de
Agricultura

NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.52.00 -Equipamentos e material permanente

CLAUSULA SEXTA -D0 PRAZO DE VIGENCIA

6.1. 0 prazo de vigencia deste Contrato tefa inlcio a partir da data de sua assinatura e vigorafa ate
31.12.2024, condicionada sua eficacia ap6s a publica9ao do seu extrato na imprensa oficial.

6.2. 0  prazo de vigencia expirafa no final deste exerclcio,  consjderando o  principio da anualidade
do or9amento previsto na  Lei  Federal n° 14.133/2021.

cL^usuLA sETirvlA - pRAzo DE EXEcUCAo

7.1. 0  prazo  de  execueao  podefa  ser  excepcionalmente  prorrogado,  desde  que  demonstrado  o
interesse   ptlblico   e   a   criterio   da   Administracao,   observado   o   disposto   na   Lei   Federal   n°
14.133/2021.

CLAUSULA OITAVA -DO RECEBIMENT0 DO OBJETO

8.1. A prestagao dos servieos  sefa acompanhada  pelo  Gestor do  Contrato a  Senhora Andr6ia
Moreira Pessoa Antoniolli ou o Fiscal de Contrato o Senhor Elizaridro Lima de Morais.

8.2. 0 recebimento dos servigos observara os seguintes procedimentos:

a) Recebimento    Provis6rio:    os    servigos    sefao    recebidos    provisoriamente,    mediante
verificacao concomifante quanto a conformidade e qualidade,  de acordo com as especificac6es
constantes  neste  Termo  de  Referencia  e  na  Proposta  de  Pregos  da  empresa,   bern  como
atendimento das obrigaedes estipuladas no Contrato;

b) Recebimento  Definitivo:  Os  servieos  serao  recebidos  definitivamente  ap6s  a  verificagao
pelo Gestor do Contrato e consequente aceitaeao, mediante "ateste" dos servieos.

8.3. 0  Recebimento Definitivo sera realizado pelo Gestor do Contrato em ate 05 (cinco) dias
llteis ap6s o recebimento provis6rio dos servigos.

8.4. Qualquer erro ou  omissao  na execugao dos servj9os obrigafa a CONTRATADA a  refazer,  as
suas expensas, por sua conta e riscos, no todo ou em parte, os servi9os impugnados, observado a
prazo a ser estabelecido na respectiva Notificaeao.

8.5. 0 Recebimento Definitivo e condigao indispensavel para a pagamento dos servigos.

8.6. 0 aceite/aprovaeao do servieo pelo Gestor do Contrato nao exclui a responsabilidade civil da
CONTRATADA   por   vlcios   de   quantidade   ou   qualidade   do   servieo   ou   disparidades   com   as
especificag6es   estabelecidas,   verificadas   posteriormente,   garantindo-se   a   Administragao   as
faculdades   previstas   no   artigol8,   da   Lei   Federal   n°   8.078/1990   -   C6digo   de   Defesa   do
Consumidor.

CLAUSULA NONA - DAS 0BRIGAC6ES DA CONTRATADA
•,;./;',.,.



ESTADO DO IVIARANHAO
PREFEITUIIA  MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISAO DE CONTRATOS

9.1. Dentre  outras   atribui90es   decorrentes   da   celebraoao  da   contrata9ao   para   presta9ao   de
serviaps veiculagao de avisos e publicaedes em jornal, a CONTRATADA, obriga-se a:

a)  Arcar com  todas  as  despesas,  direfas  ou  indiretas,  decorrentes  do  cumprimento  das  obrigag6es
assumidas, sem qualquer Onus a contratante;
b)  Manter durante toda a execucao do contrato,  as documentae6es de  habilitagao e qualificagao em
compatibilidade com as obrigag6es assumidas;
c)  Reparar,  corrigir,   remover,  ou  substituir,  as  suas  expensas,   no  total  ou  em  parte,  os  servigos
executados em que se verificarem vlcios, defeitos ou incorreedes;
d) Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto deste Termo de Referencia em todos os termos
estabelecidos;
e)  Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Contratante acerca da presta9ao dos
serviaps;
f)   Comunicar  o   Municlpio,   por  escrito,   qualquer  anormalidade   de   cafater   urgente   e   prestar  os
esclarecimentos julgados necessarios;

g) Executar fielmente o objeto contratado, de acordo com as normas legais verificando sempre o born
desempenho,  realizando  os  servieos  em  conformidade  com  a  proposta  apresentada  e  nos  termos
pactuados no lnstrumento Contratual, observando sempre as determinag6es da legislagao pertinente;
h)  Nao  transferir  a  outrem,  no  todo  ou  em  parte,  o  contrato,  sem  previa  e  expressa  anuencia  da
CONTRATANTE;
i)   0  contratado  e   responsavel   pelos  encargos  trabalhistas,   previdenciarios,   fiscais  e  comerciais
resultantes  da  execu9ao  do  contrato.  A  inadimplencia  do  contratado,  com  refetencia  aos  encargos
trabalhistas,  fiscais  e  comerciais  nao  transfere  a  Administraeao  Pablica  a  responsabilidade  par  seu

pagamento,  nem podefa onerar o objeto do contrato.

CLAUSULA DEZ -DAS OBRIGAC6ES D0 CONTRATANTE

IO.1. A   SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   ADMINISTRACAO,   FINANCAS,   PLANEJAMENT0   E
URBANISMO,  pessoa jurldica de direito publico interno,  obriga-se a:

a) emitir a Nota de Empenho;

b) acompanhar e fiscalizar a prestagao dos servieos por interm6dio do Fiscal do Contrato;

c) atestar os documentos fiscajs pertinentes, quando comprovada a prestagao dos servigos;

d) efetuar  os  pagamentos  a  CONTRATADA  de  acordo  com  a  forma  e  prazo  estabelecidos,
observando as normas administrativas e financeiras em vigor;

e) comunicar  a  CONTRATADA  toda  e  qualquer  ocorrencia  relacionada  com  a  prestagao  dos
servigos;

f)prestar   as    informae6es    e   os    esclarecimentos    que    venham    a    ser   solicitados    pela
CONTRATADA;

g)propor   a    aplicagao   das    sang6es    administrativas    e    demais    cominag6es    legais    pelo
descumprimento das obrigag6es assumidas pela CONTRATADA.

CLAUSULA ONZE - DO PAGAMENTO

11.1. 0 pagamento sera efetuado em ate 30 (trinta) dias consecutivos, contados a partir da data
de  assinatura  do  ateste  que  formalizar  a  receblmento  definitivo  dos  servicos,  desde  que  nao
haja    fator    impeditivo    provocado    pela    CONTRATADA,     mediante    apresentaeao    de    Nota
Fiscal/Fatura, acompanhada dos seguintes documentos:

a) c6pia da respectiva Ordem de Servieos;

b) c6pia da Nota de Empenho;

c) Certidao Conjunta Negativa de Debitos Relativos a Tributes Federais,  DMda Ativa da Uniao;

:\.`

ais, junto a Fazenda Estadual;



®

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISAO DE CONTRATOS

o) Certidao Negativa de lnscricao de Debitos na Dlvida Ativa, junto a Fazenda Estadual;

f) Certidao Negativa de Debitos Fiscais, junto a Fazenda Municipal;

g) Certidao Negativa de lnscrieao de Debitos na Divida Ativa, junto a Fazenda Municipal;

h) Certificado de Regularidade do FGTS-CRF;

i) Certidao Negativa de D6bitos Trabalhistas-CNDT.

11.2. A  nota  fiscavfatura  sera  conferida  e  atestada  pelo  Gestor  do  Contrato  responsavel  pelo
recebimento dos services,  que tambem devefa conferir toda a  documentagao constante no item
11 .1 .

11.3. 0  pagamento  sera  creditado  em  nome  da  CONTRATADA,  mediante  ordem  bancaria  em
conta corrente par ela indicada.

11.4. Na  ocorrencia  de  rejeieao  da  Nota  Fiscal,  motivada  por  erro  ou  incorree6es,  o  prazo  para
pagamento passafa a ser contado a partir da data da sua reapresentacao.
11.5. Em caso de ausencia  ou  irregularidade nas Certiddes de  Regularidade Fiscal e Trabalhista,
a prazo de pagamento sera contado a partir da sua apresentagao, devidamente regularizadas.

11.6. A Administragao  se  reserva  ao  direito  de  recusar o  pagamento  se,  no  ate  da  atestacao,  o
objeto nao estiver de acordo com as especificacoes apresentadas e aceitas.

11.7. A Administragao  podefa deduzir do  montante a  pagar os valores correspondentes a  multas
ou indenizag6es devidas pela CONTRATADA.

11.8. Caso  o  pagamento  seja  efetuado  em  data  alem  do  prazo  estabelecido  e  desde  que  nao

::tnehgara,S+de°nt:C::j°onbaridg°a93j::taco::ra|#:jjrs:taams:t6REe+iR:£NMTURA,?tpDALeDEsieDfre]nNh[%TCELrcpAdo:
FINANCAS,   PLANEJAIVIENTO   E   URBANISMO   fica   sujeito   ao   pagamento   do   valor   devido
atualizado, ate a data de sua liquidaeao, conforme clausula especlfica do contrato administrativo.

CL^USuLA DOZE - DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

12.1. 0 descumprimento,  total ou parcial, de qualquer das obrigag6es ora estabelecidas,  sujeitafa
a CONTRATADA as san9des previstas na Lei Federal n® 14.133/2021.

12.2. Aplicando-se  o  disposto  na  Lei  Federal  n°  14.133/2021,  o  atraso  injustificado  na  prestagao
dos servigos sujeitafa a CONTRATADA as seguintes multas de mora:

a) multa  moratoria diaria de  0,06%  (seis  cent68Imo8  por cento)  incidente sobre  o valor total
dos servigos prestados com atraso, ate o limite de 10% (doz por canto);

b) multa  morat6ria diaria  de 0,06°/a (sols  cont6slmos  par cento)  incidente sobre o valor total
dos servigos prestados, ate o limite de 10% (doz por canto).

12.3. Diante   da   inexecueao  total  ou   parcial  do  Contrato,   alem   das   multas  aludidas   no   Item
anterior,   a   Administracao   podera.   garantida   a   pfevia   defesa,   aplicar   a   CONTRATADA   as
seguintes sancoes:

a) advertencia;

b) multa de 1 O®/a (doz por cento) sobre o valor total deste Contrato;

c) susponsao  t®mpofaria  de  participacao  em  licitagao  e  impedimento  de  contratar  com  a
Administracao,  por prazo nao superior a 02 (dois) anos;

d) doclaracao de lnidoneidade para lieitar ou contratar com a Administracao Ptiblica enquanto
perdurarem  os  motivos  determinantes  da  punigao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitacao
perante a pr6pria autoridade que aplicou a penalidade.

12.4. As san9des  previstas
a prevista  na allnea ``b".

``c" e "d" poderao ser aplicadas conjuntamente com

`-             -`i.::-



®

ESTADO DO IVIARANHAO
PREFEITUFIA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISAO DE CONTRATOS

12.5. Se  a  CONTRATADA  ensejar  o  retardamento  da  execueao  do  certame,   nao  mantiver  a
proposta,  falhar  ou  fraudar  na  execugao  da  contrata9ao,  comportar-se  de  modo  inidoneo.  fizer
declaracao  falsa  ou  cometer  fraude  fiscal,  garantido  o  direito  pfevio  da  ampla  defesa,  ficafa
impedida  de  licitar  e  contratar  com  a  Prefeitura  Munlclpal  do  Carolina,  pelo  prazo  de  ate  05
(clnco)  ano§,   enquanto   perdurarem  os   motivos  determinantes  da  puni9ao  ou   ate  que  seja
promovida a  reabilita9ao  perante a  prdpria  autoridade que aplicou  a  penalidade,  sem  prejuizo da
aplicagao das multas previstas neste item e das demais cominac;Oes legais.

12.6. Cabera  ao  Gestor  do  Contrato  propor  a  aplica8ao  das  penalidades  previstas,  mediante
relatorio circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposieao.

12.7. Ap6s a aplicacao de qualquer penalidade sera feita comunicacao escrita a CONTRATADA e
publica9ao  no D]arlo Oficial dos  Munlcfplos do Estado do Maranhao,  constando o fundamento
legal, excluldas os casos de aplicagao das penalidades de advertencia e multa de mora.

12.8. As  multas  deverao  ser  recolhidas  no  prazo  de  05  (cinco)  dias  litois,  contado  da  data  da
notifica9ao, em conta bancaria a ser informada pelo CONTRATANTE.

12.9.Os    valores    das    multas    podefao    ser    descontados    dos    pagamentos    devidos    pela
Administra9ao ou cobrados diretamente da CONTRATADA, amigavel ou judicialmente.

CL^USuLA TREZE - DA RESCISAO

13.1. A rescisao deste Contrato ocorrera nos termos da Lei Federal n°  14.133/2021.

13.2. Os  casos  de  rescisao  contratual  serao  formalmente  mo(ivados  nos  autos  do  Processo,
assegurado o contradit6rio e a ampla defesa, sendo que, depois de encerrada a instrucao inicial, a
CONTRATADA tefa  o  prazo  de  5  (clnco)  dias  IIteis  para  se  manifestar e  produzir  provas,  sem
prejulzo da possibilidade do CONTRATANTE adotar,  motivadamente, providencias acauteladoras.

13.3. A rescisao deste Contrato podera ser:

a) determinada por ate unilateral e escrito da Administraoao;

b) amigavel,  por acordo entre as partes,  reduzida a termo no processo de contratacao direta,
desde que haja conveniencia pare o CONTRATANTE;

c) judicialmente,  nos termos da legislacao.

13.4. Quando  a  rescisao  ocorrer sem  que  haja  culpa  da  CONTRATADA,  conforme  a  caso,  sera
esta  ressarcida  dos  prejulzos  regularmente  comprovados  que  houver sofrido,  tendo ainda direito
aos pagamentos devidos pela execu9ao do presente Contrato ate a data da rescisao.

13.5. A rescisao por descumprimento das clausulas contratuais acarretafa a retengao dos cfeditos
decorrentes  deste  Contrato,  ate  o  limite  dos  prejulzos  causados  ao  CONTRATANTE,  alem  das
sanc6es previstas neste instrumento.

CLAUSULA QUATOFtzE - DA PUBLICACAO

14.1. 0  extrato   deste  Contrato   sera   publicado   pelo   CONTRATANTE,   conforme   disp6e  a   Lei
Federal  n°  14.133/2021.

CLAUSULA QUINZE -D0 FORO

15.1. Fica  eleito  o  Foro  da  Justiea  Estadual,  da  Comarca  do  Municlpio  de  Carolina,  Estado  do
Marai.hao, para dirimir toda e qualquer questao que derivar deste Contrato.

ti



ESTAD0 DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISAO DE CONTRATOS

15.2.  E assim,  por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, depois de lido e achado conforme,
as partes a seguir firmam o presente Contrato,  em 02 (duas) vias de igual teor e forma,  para urn
s6 efeito, perante 02 (duas) testemunhas que tambem as subscrevem.

Carolina/MA,

ANDREIA MOR
Secretaria  Municipal de Admini

fovereiro de 2024.

ONIOLLl
nejamento e Urbanismo

#/alIvifeEN;ifekyAVoturfattNry#
Secretario Municipal de Agricultura

i---    _:--i.i-...-_-=-:.=:`

CONTRATANTE

ftyvviuedtth
lLVA CUTRllvl

Representante Legal da MS ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

None:   fty None± \ul,\NIM clanA I
CPF:   ron,  \to. 605,OT CPF:  00 8 Oe9 s ` zzzz a -3 6

i,,`.



ESTADO  DO IVIARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVIS^O DE CONTRATOS

ANEXO I - PLANILHA ORCAMETARIA

'tom DOscri9ao Unldado Quantidade Valor Unltarlo Valor Total

1
Beneficiadora de arroz compacfa para

Unidade 01 16.540,00 16.540,00motor eletrico, com Capacidade de 5 sc/h.
Total 16.540,00

®

®

•`i`


